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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá jedním z klíčových témat pozitivní psychologie, kterým je

optimální prospívání, jenž je zasazeno do kontextu modelu Perma na pozadí pomáhajících

profesí. Cílem diplomové práce je prozkoumat fenomén optimálního prospívání pomáhajících

pracovníků a odkrýt vzájemné souvislosti mezi všemi prvky uvedeného modelu a náročností

pomáhajících profesí s ohledem i na jejich kompetence. Práce přispívá k pochopení vzájemné

provázanosti a podmíněnosti jednotlivých komponent optimálního prospívání, které uvádí do

vztahu s náročností a kompetencemi pomáhajících profesí, za použití metod

polostrukturovaného rozhovoru a pozorování, prostřednictvím kvalitativně orientovaného

výzkumného šetření. Jeho výsledky ukazují, že cesta k optimálnímu prospívání je dynamickým

procesem, do kterého vstupují zejména kategorie jako je smysluplnost, resilience, dále

ukotvenost jedince v sobě samém a v síti sociálních vztahů, kde klíčovou roli hraje především

rodina jako zdroj pozitivních emocí a motivace, místo saturace potřeb a výchovy. Optimálního

prospívání u pomáhajících pracovníků je dosaženo ve chvíli, kdy se jedinec cítí dobře fyzicky

i duševně a současně prožívá harmonický, spokojený a šťastný život. Součástí práce je i

doporučení pro praxi ve formě návrhu taxonomie kompetencí pomáhajících profesí s ohledem

na skutečnost, že dosud žádná podobná komplexní klasifikace neexistuje.
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 Abstract

The thesis deals with one of the key topics of positive psychology. The topic in question is a

flourishing, which is set in the context of the Perma model on the background of helping

professions. The aim of the thesis is searching the phenomenon of helping workers´ flourishing

and revealing mutual connections between all elements of the model and the difficulty of

helping professions with respect to their competences. The thesis contributes to the

understanding of mutual interconnection and conditionality of flourishing particular

components. It puts them into a relation with the difficulty and competences of helping

professions. For this purpose a semi-structured interview and an observation methods are used

through a quality research procedure. The results indicate that a way to flourishing is a dynamic

process which is influenced by the categories such as meaningfulness, resilience, anchorage of

individuals in themselves and also in the social relations network. A family, as a source of

positive emotions and motivations and the place where the saturation of our urges and the

education go on, plays the key role. Helping workers´ flourishing is reached at the moment

when an individual feels well physically and also intellectually and at the same time experiences

a harmonic, satisfied and happy life. As a part of the thesis there is also a recommendation for

the practice. It is in the form of a suggested taxonomy of assisting professions competences

with respect to the fact that there is no classification of this kind yet.
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Úvod

Motto: „Vivat, crescat, floreat!“

– Ať žije, ať roste, ať vzkvétá!

Uvedené motto, jako by zrcadlilo podstatu optimálního prospívání, pojmu, který světu přinesla

pozitivní psychologie. Stav dozrání jedince či jeho rozkvětu, jak je také optimální prospívání

nazýváno, se stal ústředním tématem této práce, k jehož výběru nás vedli dvě skutečnosti. První

z nich je náš dlouhodobý zájem o studium poznatků, převážně z oblasti psychologie osobnosti,

a současně druhým impulsem pro výběr tématu je naše sociálně-pedagogické profesní

zaměření, které je celoživotně spojováno s lidmi a ubírá se směrem od podpory dětí v jejich

volnočasových aktivitách přes pomoc dospělým v jejich hledání profesní identity. Sami se

v roli pomáhajícího setkáváme s nejrůznějšími životními úděly, jenž dohromady tvoří pestré

lidské příběhy, které velmi často oscilují na pomyslné ose mezi štěstím a beznadějí.

Tato pestrost životních cest člověka nás přivedla k úvahám, co všechno se za ní skrývá, co ji

tvoří, čím je dána. Vynořila se celá řada otázek po příčinách existence lidského štěstí.

S ohledem na náš holisticky zaměřený, poměrně optimistický náhled na svět a život v něm, pak

bylo přirozenou volbou hledat odpovědi právě prostřednictvím poznatků z pozitivní

psychologie.

Současný svět je rychlý, pestrý, barevný, různorodý a nabízí širokou škálu možností, jak jej

prožít. To se může na první pohled zdát jako idylka, leč právě to v sobě skrývá veliké nároky

na lidi v takovém světě žijící. Jde totiž o hledání své životní cesty, svého životního směru, či

osobní identity, a to ne každý dokáže. S o to větší naléhavostí je pak přistupováno k hledání a

nalézání důvodů pro život naplněný smyslem a osobní pohodou, což je patrné z probíhajících

celosvětových výzkumů životního štěstí a vzkvétání člověka.

Naše práce se soustřeďuje na optimální prospívání u pomáhajících pracovníků, je teoreticko-

empirické povahy a obsahuje celkem pět kapitol. První z nich naznačuje, čím se zabývá

pozitivní psychologie, jaká jsou východiska jejího vzniku, jaká témata v současnosti studuje a

co může nabídnout do budoucna. Další kapitola je zaměřena na popis všech aspektů a

souvislostí optimálního prospívání, kterými jsou silné stránky jedince v teorii duševní pohody

a prvky modelu Perma. Ve třetí kapitole přinášíme informace o pomáhajících profesích.

Postupujeme přitom od jejich obsahového vymezení a popisu jejich náročnosti k jejich
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požadovaným kompetencím. Zbývající dvě kapitoly dohromady tvoří empirickou část práce.

Metodologická část popisuje kontext a průběh výzkumného šetření, jehož zjištění jsou pak

analyzována a interpretována v části věnující se výsledkům výzkumu. Cílem diplomové práce

je prozkoumat fenomén optimálního prospívání pomáhajících pracovníků a odkrýt vzájemné

souvislosti mezi všemi prvky uvedeného modelu a náročností pomáhajících profesí s ohledem

i na jejich kompetence. Tohoto cíle chceme dosáhnout kvalitativně orientovanými metodami

sběru dat, kterými jsou polostrukturovaný rozhovor a pozorování.

Přínos naší práce spatřujeme zejména v její originalitě, co do zvoleného tématu i jejího

zpracování. Co se týká prací, které svoji pozornost věnují pomáhajícím profesionálům, existuje

jich celá řada, leč jsou z velké části zaměřené úzce, zejména na otázky týkající se syndromu

vyhoření. Nenašli jsme však práci, která by se komplexněji zabývala tím, co naopak tvoří

osobní pohodu pomáhajících pracovníků. Víme, že výkon takových profesí je náročný zejména

psychicky, tudíž shledáváme za přínosné poskytnout obsahově bohatá data o tom, co tvoří a co

podporuje optimální prospívání pomáhajících pracovníků. Těchto poznatků je pak možné

využít například při tvorbě či plánování programů spojených s prevencí psychických úskalí

v pomáhajících profesích. My jsme se v naší práci zaměřili zejména na oblast kompetencí

pomáhajících a přinášíme návrh jejich taxonomie jako možný podklad pro další uvažování

směrem k názorovému vyjasnění a sjednocení definic, jednak pojmu pomáhající profese,

jednak kompetence pomáhajících profesí. Obojí v současnosti vnímáme jako poněkud

problematické a nepřehledné, a to díky absenci komplexní taxonomie, která by vše zastřešila a

zasadila do ohraničeného rámce na základě společného konsenzu napříč pomáhajícími

profesemi.
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Terminologická vsuvka

Název práce je Optimální prospívání pracovníků v pomáhajících profesí s využitím modelu

Perma. Považujeme za vhodné hned v úvodu textu vymezit či přesněji vyjádřit a popsat

jednotlivé segmenty názvu pro lepší orientaci ve zkoumané problematice. Model Perma

vychází z teorie duševní pohody Martina Seligmana, předního pozitivního psychologa a

jednoho ze zakladatelů oboru. Uvedený model je sám o sobě poměrně rozsáhlý a je mu

věnována jedna samostatná kapitola. Slovní spojení pomáhající profese bude rovněž

v samostatné kapitole vymezeno, leč je jistě zajímavé podívat se i na obě slova tohoto spojení

zvlášť.

Pokládáme si otázku, co znamenají slova: optimální – prospívání – „flourishing“ – pracovník

– pomáhající – profese.

Narazíme přitom na problém mezi anglickými a českými vhodnými ekvivalenty, protože to, co

v angličtině znamená „flourishing“, nemusí být v českém překladu přesně a plně vyjádřeno.

Stojí však za to, promýšlet a hledat ta nejvhodnější synonyma, aby nedošlo ke zkreslení

původních anglických pojmů. Proto je zde nabídnuto vyložení pojmu „flourishing“ i jeho

z našeho pohledu nejobsáhlejšího českého překladu „optimální prospívání.“


[…]


to má důvod.

[5] Poskytují Vám spolupracovníci podporu?

[6] Pokud se Vám zrovna v práci nedaří, kdo Vám v takové situaci vyjadřuje pochopení?

[7] Jak byste zhodnotil/a Vaše vztahy se spolupracovníky?

[8] Jak byste popsal/a Vaši pozici v síti rodinných vztahů?

5. ANGAŽOVANOST

[1] Stává se Vám, že se úplně ponoříte do nějaké činnosti? Jak se to projevuje?

[2] Dokážete se nechat pohltit silou okamžiku? V jakých situacích to nastává?

[3] Co pociťujete při pohlcení činností?

[4] Prožíváte v takovém stavu nějaké emoce? Pokud ano, uveďte prosím, jaké.

[5] Jak byste popsal/a stav, kdy nevnímáte nic kolem sebe, jen činnost, na kterou se

soustředíte?

6. SMYSLUPLNOST

[1] Považujete svůj život za smysluplný? V čem smysluplnost spatřujete?

[2] Jaké jsou Vaše životní cíle?

[3] Jak byste popsal/a Vaše pracovní aspirace?

[4] Existuje něco, co byste po sobě chtěl/a zanechat?

[5] Když se řekne smysluplnost, co Vás napadne?

[6] V čem konkrétně spatřujete smysl a význam vaší profese?

[7] Zajímáte se o smysl lidského bytí? Jak o něm uvažujete?

[8] Co je pro Vás ve Vašem životě důležité?

[9] Jaké máte koníčky?
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7. ÚSPĚCH

[1] Máte možnost ve své profesi zažít pocit úspěchu? Popište prosím, v jakých situacích

tomu tak je.

[2] Považujete se za úspěšného člověka? Podle čeho tak soudíte?

[3] Jak byste popsal/a úspěšného člověka?

[4] Daří se Vám dosahovat ve své práci cílů, které jste si stanovil/a?

[5] Jak jste spokojen/a se svými pracovními výsledky?

[6] V čem spatřujete svoje úspěchy?

[7] Myslíte, že je úspěch pro člověka důležitý? Pokud ano, uveďte prosím důvody

Vašeho tvrzení.

8. SPOKOJENOST SE ŽIVOTEM

[1] Jak jste spokojen/a se svým životem? Jaké to má podle Vás důvody?

[2] Podle čeho poznáte, že prožíváte spokojený život?

[3] Jakým způsobem relaxujete?

[4] Jak trávíte svůj volný čas?

[5] Jak byste popsal/a Váš životní styl?

[6] Existuje něco, co byste ve svém životě měl/a potřebu změnit? Pokud ano, popište

prosím, co.

9. ZDRAVÍ

[1] Jak byste zhodnotil/a svoje zdraví?

[2] Dokážete popsat, jak se cítíte?

[3] Je něco, co podporuje Vaše zdraví?

[4] Co pro Vás zdraví znamená?
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Příloha č.8

Tabulka otevřeného kódování

Kategorie Subkategorie Kódy

Ukotvenost

v já

autentičnost

přirozenost

spontánnost

sebeuvědomění, sebedůvěra

strach ze ztráty identity

v rodině

podpora a sociální opora

zdroj pozitivních emocí

zdroj motivace

potřeba milovat a být milován

potřeba být přijímán

potřeba někam patřit (kořeny a vazby)

ztráta někoho blízkého

ve vztazích

manželství, partnerství

přátelství

doprovázení

potřeba pozitivní zpětné vazby

reciprocita vztahů

ve společnosti
řád věcí – organizovanost, nechaotičnost

obavy ze špatné orientace ve světě

Růst a

aktivita

rozvoj

potenciálu

potřeba celoživotního učení

rozvíjení silných stránek

seberozvoj

být kompetentní

pracovat na sobě

aktivní

přístup

seberealizace

koníčky a zájmy

obohacující zážitky

obavy ze selhání a nezdaru

flexibilita
reakce na proměnlivost společnosti

schopnost adaptace

otevřenost

vůči názoru druhých

vůči změně

vůči světu

potřeba

nových

impulsů

posun

proměna

stagnace

Smysluplnost

v odkazu

touha něco někomu předat (zkušenosti)

touha někoho něco naučit

podpora druhých

touha něco po sobě zanechat (kniha)

v užitečnosti

výchova dětí

být užitečný/á

touha pomáhat

užitečná práce
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zdroj

smysluplnosti

řádná výchova

vzory

chybějící mantinely

příliš volná nebo žádná výchova

ztráta smyslu

pocit prázdnoty

beznaděj

marnost

zklamání

bloudění

náhražky smysluplnosti

Resilience

cíle

schopnost vytyčit si cíle

schopnost dosáhnout cílů

cílevědomost

chuť a nadšení do něčeho

změna
síla něco změnit

schopnost nepřenášet si práci domů

překážky

brát překážky jako výzvu

znovu vstát

schopnost vyrovnat se s nepřízní osudu

ochota ke zdolávání překážek

zdatnost, odolnost, neúnavnost

schopnost zpracovávat negativní emoce a

prožitky

víra

svět jako dobré místo pro život

schopnost vyhledávat pozitivní věci

odhodlání

schopnost říci si o pomoc

optimismus

život jako

cesta

schopnost vybrat si vlastní cestu a směr

schopnost jít dopředu

hledět do budoucnosti

Hodnota

zdraví a

života

péče o zdraví

zodpovědnost za zdraví

schopnost vážit si zdraví

prevence

zdravý životní

styl

relaxace

psychohygiena

aktivní odpočinek

režim

život jako dar

zodpovědnost za život

moudrost

vděčnost

všímavost

reflexe a sebereflexe

životní priority

transcendence
spiritualita

součást smysluplného celku

vyváženost

potřeba směřování k ideálu

životní spokojenost

oddělení práce a soukromí

optimální množství volného času

Zdroj: vlastní zpracování