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Odborný vklad, použitelnost
výsledků v praxi

Vhodnost prezentace závěrů práce

Celkové hodnocení práce (klady, nedostatky):

Předložená diplomová práce nabízí poměrně obsažný a poctivě zpracovaný
příspěvek k tématu využívání principu pozitivní psychologie v optimálním prospívání
osob pracujících v pomáhajících profesích. Autorka teoreticky i výzkumně využila
Seligmanem rozpracovaný model PERMA, postavený na teorii duševní pohody.
Model definuje 5 komponent optimálního prospívání (a potažmo i optimálního žití).
Těmito komponenty jsou pozitivní emoce, zaujetí činností, pozitivní vztahy,
smysluplnost a úspěch.
V teoretické části autorka vymezila související pojmy, věnovala se aktuálním trendům
pozitivní psychologie, zamýšlela se nad úskalími zátěže spojené s vykonáváním
pomáhajících profesí. S ohledem na zacílení svého zájmu podrobně popsala
jednotlivé prvky modelu PERMA.
Ve zdařile strukturované empirické části autorka uvedla závěry výzkumného šetření
mapujícího, jakými kvalitami je nejvíce syceno optimální prospívání vybraných 3 žen
a 3 mužů pracujících v pomáhajících profesích. Využila polostrukturované rozhovory
s těmito osobami, které kvalitativně zpracovala otevřeným, axiálním a selektivním
kódováním a poté formulovala zakotvenou teorii. Doplňkově bylo využito též
pozorování zkoumaných osob během rozhovorů, jež sloužilo např. k vyhodnocení
autentičnosti odpovědí.
Závěry kvalitativního výzkumu jsou přehledně graficky zpracovány a částečně
interpretovány. Výstupem práce je tedy shrnutí toho, kde a za jakých okolností
čerpají vybraní pomáhající pracovníci komponenty životní pohody a zdraví. Tak např.
všichni respondenti identifikovali jako hlavní zdroj pozitivních emocí a vztahů
očekávaně rodinu, podstatné jsou ale jednotlivé aspekty, které rodina u těchto osob
sytí (potřeba zanechání odkazu, vědomí užitečnosti, reciprocita, vědomí sociální
podpory). Přesah výzkumné práce je naznačen v závěrečné diskuzi a doporučeních
pro praxi týkajících se kompetencí pomáhajících pracovníků.

Na předložené práci oceňuji:

1. celkovou odbornou úroveň zpracování, která přitom není na úkor čtivosti práce
– vyzdvihnout je třeba zejména logickou strukturu a preciznost analýzy
teoretických opor i výsledků výzkumu

2. zařazení definic pojmového aparátu a na různých místech práce důkladné
vysvětlování pojmů, neboť práce zachází především s pojmy psychologickými,
jež mají často ne zcela jednoznačný kontext (zejména pojmy spojené s
„prospíváním“)

3. originalitu pojetí shrnující části výzkumu, kde se autorka pokusila
prostřednictvím diagramů vyjádřit výstupy, jež bylo třeba hodnotit v různých
dimenzích
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4. kvalitu diskuze – celkově je v práci využito nadstandardní množství
teoretických zdrojů, tyto jsou však nejen kompilovány v teoretické části práce,
ale i vhodně uváděny do kontextu v diskuzi výsledků (většinou potvrzení a
rozšíření zjištění již dříve publikovaných)

5. přesah závěrů práce i mimo prostor sociálních, zdravotních a vzdělávacích
služeb – modelu PERMA z pohledu, jaký zvolila autorka, lze dobře využít i
např. v koučingu, psychoterapii apod. – příspěvek k tématu kompetencí
pomáhajících pracovníků může být právě tak příspěvkem k využívání silných
stránek člověka, identifikování a posílení zdrojů duševní pohody apod.

K textu mám tyto připomínky:

1. Mezi profesemi zkoumaných osob jsou zastoupeni 3 pedagogové, 2 zdravotní
sestry a duchovní. Domnívám se, že bohatost zastoupení pomáhajících
profesí by měla být pro využitelnost výsledků vyšší (sociální pracovník, lékař
apod.). Odborný vklad práce je výběrem užšího okruhu osob mírně snížen.

2. Pro nezasvěceného čtenáře je matoucí využití pojmu Smysluplnost jako
komponentu modelu PERMA a zároveň jako kategorie vzniklé kódováním.

Autorka si je ale obou limitů výzkumu vědoma a uvádí v diskuzi jejich zdůvodnění
(prosím rozvést v diskuzi při obhajobě, zda se autorka s odstupem času domnívá, že
například nahrazení kategorie Smysluplnost bylo možné, či zda by se nahrazením
pojmu posunul význam kategorie).

Otázky a náměty k diskusi při obhajobě:

Kromě reakce na výše uvedené připomínky navrhuji pro diskuzi tuto otázku:
Jakým způsobem očekáváte, že by se mohly závěry výzkumného šetření lišit, kdyby
zkoumanými osobami nebyly osoby z pomáhajících profesí? Byla by předpokládaná
duševní pohoda osob pracujících např. v komerčním sektoru sycena na prvních
místech poněkud jinými faktory?

Doporučení k obhajobě: celý text si dovolím hodnotit jako nadstandardní studentskou
práci v ohledu metodologickém, stylistickém i v ohledu systematičnosti přístupu
autorky.

Práci doporučuji k obhajobě.

Navrhovaná klasifikace: výborně.

Datum, podpis:

13.5.2018 Martina Švandová